therius, bishop of Verona († A. D. 974)<sup>6</sup> was forced to yield to the general corruption, after an ineffectual attempt at reform.

The religious ignorance of the times is well illustrated in the Anthropomorphism of the clergy of Vicenza, as attacked by Ratherius;<sup>7</sup>

---

saltem memoriter ac distincte proferre valeat. Epistolam et Evangelium bene legere possit, et utinam saltem ad litteram ejus sensum posset manifestare, etc. cf. *Baluzii* not. ad *Reginonem*, p. 519. To what extent the morals of the clergy were corrupted, may be seen from the catalogue of crimes committed by Hugo, bishop of Langres, in Conc. Rhen. A. D. 1049 (*Mansi XIX.* p. 739).

<sup>4</sup> *Conc. Troslejan.* A. D. 909. *Prof.* (*Mansi XVIII.* p. 265) — iniquitates nostræ multiplicatae sunt super capit, et delicta nostra creverunt usque ad caelos. Fornicatio et adulterium, sacrilegium et homicidium inundarunt, et sanguis sanguinem tetigit. Sanguis quippe sanguinem tangit, cum peccator malis suis gravius aliquod malum adjungit — sed in pejus quotidie proficit — posthabito humanarum vel divinarum legum timore, contentis edictis episcopalibus, unusquisque quod vult agit: potentior viribus infirmorem opprimit, et sunt homines sicut pisces maris, qui ab invicem passim devorantur: ac calcata iniquitate abundat ae convalescit iniquitas. Hinc est quod videmus per totum mundum rapinas pauperum, depredaciones rerum ecclesiasticarum. Hinc sunt assidua lacrymæ, pupillorum luctus, etc. — Denique ne nobis parcere videamur, qui aliorum errata corrigerem debemus, episcopi dicimus, sed episcopale officium non implemus. Ministerium prædicationis relinquimus: eos, qui nobis commissi sunt, videmus Deum deserere, et in pravis actibus jacere, et tacemus, etc. — *Cap. XV.* (p. 305): heu, proh dolor! nostris nostrorumque communistrorum, et qui jam discesserunt, et qui adhuc supersunt, tam incuria quam inscientia perditū vitiis multi, et pene innumerabiles adhuc inveniuntur in plebe ecclesiastica, — qui ad usque sua tempora senectutis needum, ut debuerant, perceperere fidei notitiam simplicis, usque adeo ut nec ipsius symboli verba salutaris, nec saltem supplicationem dominicæ noverint orationis. — *Glaber Radulph.* IV. 5, describes a general penance, on account of a great famine A. D. 1033: tunc primitus cœpere — coadunari Conciliorum Conventus, ad quos etiam multa delata sunt corpora Sanctorum. — Quod etiam tota multitudine universæ plebis audiens, latanter adiere maximi, mediocres ac minimi, parati cuncti obedire, quicquid præceptum fuisset a Pastoribus Ecclesiarum. But with the extremity ceased also their penitence. Nam ipsi Primates utriusque ordinis in avaritiam versi, cœperunt exercere plurimas, ut olim fecerant, vel etiam eo amplius, rapinas cupiditatis: deinde mediocres ac minores exemplo majorum ad immannia sunt flagitia devoluti. Quis enim unquam antea tantos incestus, tanta adulteria audiverat, etc. — impletum est prophetæ vaticinium, quod ait: “Et erit sicut populus sic Sacerdos (*Es. xxiv. 2*),” etc.

<sup>5</sup> Comp. § 23, note 2. So *Ratherius* de *contenu* Cann. P. II. (d'Achery Spicil. T. I. p. 354): Quærat et aliquis, cur præ cæteris gentibus baptismo renatis, contemtores canonicae legis et vilipensores Clericorum sint magis Italici. — Quoniam quidem libidino-iores eos et pigmentorum Venerem nutrientium frequentior usus, et vini continua potatio, et negligentior disciplina facit doctorum: unde ad tantam consuetudo et majorum eos exempla jam olim impulerunt impudentiam, ut solummodo barbirasio, et verticis cum aliquantula vestium dissimilitudine nudo, et quod in Ecclesia cum negligentia agunt non parva, unde tamen affectant magis placere mundo quam Deo, a ritu distare eos videoe laico.

<sup>6</sup> His writings (the most distinguished *de contenu* Canonum, partes II.; *Apologia* sui ipsius; *De discordia* inter ipsum et clericos; *Liber apologeticus*; *Itinerarium* Ratherii Romam euntis; *Sermones*; *Epistolæ*) are collected in Lue. d'Achery Spicileg. ed. nov. T. I. p. 345 seq. To these add *Præloquiorum* libb. VI. in Martene et Durand ampl. coll. T. IX. p. 785 seq.

<sup>7</sup> *Ratherii serm I. de Quadragesima* (l. c. p. 388): Nudius enim tertius quidam nostratum retulit nobis, Presbyteros Vicentinæ Diœcesis, nostros utique vicinos, putare corporeum Deum esse: hac siquidem occasione inductos, quod in scripturis legatur: “Oculi domini super justos et aures ejus in preces eorum, etc. (*Ps. xxxiii. 16*, then *Hiob. x. 8*. *Genes. i. 26*). — Quod cum nos non modice permovisset, proh nefas! nobis commisso gregi eandem adeo comperimus perfidiam

whilst their consciousness of guilt betrays itself in the expectation universally prevalent, that the end of the world was at hand.<sup>8</sup>

The zealous efforts of Alfred the Great (A. D. 871—901)<sup>9</sup> for the revival of letters in England, had no lasting influence. There was more of literature in Germany than in any other country, of which the

inhæssisse, ut facto de periculo in populo sermone, et spiritum esse Deum — approbat, quidam, heu dolor! nostrorum murmurando dicerent etiam sacerdotum: Quid modo faciemus? Usque nunc aliiquid visum est nobis de Deo scire, modo videtur nobis, quod nihil omnino sit Deus, si caput non habet, oculos non habet, etc. — idola tibi in corde cœpisti stultissime fabricare, immensitatique Dei oblitus, magnum quandam quasi Regem in throno aureo videlicet sedentem depingere, militiam Angelorum quasi quosdam homines alatos, ut in parietibus soles videre, vestibus albis induitos ei assistere, etc. — Secunda, inquit, feria Michaël Archangelus Deo Missam celebrat. O caeca dementia, etc. And he was even compelled to defend himself for thus finding fault with them (*ibid.* p. 391): Non dicit Ratherius, quod Deus Dei filius, Dominus noster J. Ch. — non habeat caput, oculos, manus et pedes, etc. — Non dicit Ratherius, quod malum faciat, qui vadit ad Ecclesiam s. Michaëlis, aut audit Missam s. Michaëlis, sed dicit Ratherius, quod mentitur ille, qui dicit, quod conveniat alicui melius secunda feria ire ad ecclesiam s. Michaëlis vel Missam s. Michaëlis audire, quam in alio die, etc.